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F R A N C Y  A.
Paryż 20  Listopada .

Dziś rano dowiadywało się mnóztwo Hisz­
panów w hotelu poselstwa Madryckiego o szcze­
góły wypadków w  Barcelonie. A le  uotąd nie 
nadeszły bliższe wiadomości.

Z Bajouny donosi ta legrafźekortezy  d. 14 roz­
poczęły swoje obrady. Rejent nie byl na zagajeniu 
posiedzeń.

Rządowe dzienniki wieczorne ogłaszają nad­
zwyczajną drogą nadeszłe depesze:

zAlezandrya 5 Listopaaa, Miedzy pełno­
mocnikami a n g i c l s k i e m i  i rządem Chińskim za­
w arty  został traktat pokoju pod następującemi
warónkam i; . , ,

1) Chiny zapłacą W ciągu trzech l a t 21  mi­
lionów dolarów (210 milionow z if.)  2) Porty 
Kantonu, Amoy, Ningpo i inne dwa są otwartte 
dla handlu Angielskiego, 3) Wyspę Hong-kong 
na wieczne czasy rząd Chiński odstępuje .1. K. 
Mści Angielskiej; 4 ) W zajem na w ym iana jeń -  
ców ’ zaraz nastąpi; 5) Aronestya będzie ogło­
szona; 6) Oficerowie obu nafodów moją być w

równej uważani randze. 7) W yspy Cznsan i 
Koloog Son będą zajęte przez Anglików aż  do 
zupełnego spłacenia powyższych kosztów w o­
jennych.*

Wiadomość o zawartym pokoju między A n­
glią i Chinami sprawiła żyw,e poruszenia w h o ­
telu poselstwa Angielskiego. Wyprawiono nad­
zwyczajnego gońca do Londyru. Lord Cowley 
sam doręczył pann Gnizot notę którą »Mes&a* 
ger«  ogłosił. Niektóre dzienniki zdają się po­
wątpiewać o prawdziwości powyższego trakta. 
tu kló^y jedynie dla Anglii jest  korzystny.

Sąd przysięgłych w  sprawie urzędników p re ­
fektury Paryzkiej uznał wczoraj w iunym i: 
Hourdeąuina, Morena i Bouteta, P o l ido r jes t  n- 
wolriony a Soiet uniewinniony. Co do Hour- 
deąuina sąd przysięgłych oświadczył iż w szys t­
kie go ciążące osKarżenia są nieuzasadnione, w y ­
jąwszy jeden zarzut,  źe od barona Grandmai- 
son przyjął piśmienne zapewnienie obiecanej 
summy 25000 fr. za nłatwienie jednego in tere­
su  w prefektur ze rozpoczętego. Morin stał się 
winnym naśladowania podpisów dla własnej ko­
rzyści.  Boutet zostai przekonanyn że n ra ł  pie­
niądze za czyny jrzeciwne powinnośeiom urzę- 
d u ik a . ; Wszystkimi trzem przyznano okoliczn-ł*
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ścl łagodzące. Hourdeąuin został skazany na 
4 , Boutet i Morin na 3 lala więzienia i^lOOfr. 
ta r y  pieniężnej.

Do najwyższego stopnia nieładn dochodzi 
adm inistracja A lg ie ru ; ciemiężenia i oszukań- 
s tw a tam się wydarzające wszelkie przechodzą 
wyobrażenie. —  Sprawiedliwość małą tylko 
cząstkę tychże w ykryw a i winnych rzadko kie­
dy k a r z e , ponieważ wysokich zawsze mają 
wspólników. Może jednak przyszłość te szka­
radne zabiegi na ja w  wyciągnie.

Potwierdzenie wiadomości o powstaniu Dru- 
zów i Marouilów przez depesze przywiezione 
przez francuzki parostatek Cameleon z A lexan- 
dryi, wystawia nowy nieprzyjemny widok, pod 
względem dalszego zawiklania już  i  tak dosyć 
zamąconego pytania wschodniego. Tu w P ary ­
żu  wypadek ten za podwójnie złowieszczy po­
czytują ,  źe się właśnie równocześnie z rozbro­
jeniem znacznej części floty fraucuzkiej wyda­
rzy ł.  Samo się z  siebie rozumie, że teraz rzą ­
dowi podwójnie gorzkie w yrzuty  z powodu środ­
k a  tego czynią, b o le ń  tylko środek mógł Fran* 
cyą wstrzymać od popierania z sprężystością 
swego wpływn i interesu przy załatwieniu spra­
w y  syryjskiej. Tymczasem narodowa miłość 
w łasna Francuzów znajduje w nowern pow sta­
niu ludów libańskich niejakieś zadowolnienie. 
Upatrują bowiem w uiem niewątpliwy dowód, 
że  Francya miała słuszność po sobię, nie chcąc 
się przykładać do wyparowania Mehmeda Ale- 
go z Syryi i do poddania znowu Druzów i Ma- 
ronilów pod zwierzchnictwo Turcyi. Turcy, 
ta k  dalej wnioskują, nie mogą się już  bez ob­
cej pomocy w  górach syryjskich u trzym ać, a 
gdy prawdę tę gabinet luileryjski już przed dw o­
ma laty nznał i pan Tbiers w jednym sprawy 
te j tyczące® się memoryale jasno ją  rozwiązał, 
przeto ostatnie wypadki są świetnem usprawie­
dliwieniem roli, jaką Francya w czasie traktatu 
z  d. 15 Lipca odegrała.

Gazety tutejsze nadużywają korzyści n a ­
stręczonej im przez obrot rzeczy w Syryi , i 
to tak dalece, iż ją  może niezadługo całkiem 
u tracą .  Z wypadków bowiem na Libanie ten 
praktyczny wyprowadzają wniosek , źe nic w ię ­
cej nie pozostaje do czynienia, jak przywrócić 
stan rzeczy; jaki był przed d. 15 Lipca 1840, 
ro k n ,  u-tern naturalnie jest zmienienie władzy 
snłtana w Syryi na władzę Mcbmeda Alego. 
Szczególniej kuryer francuzki odznacza się nie­
ustraszoną sofistyką, z jaką twierdzenie to prze- 
przeć usiłuje. Niepodległość S y ry i ,  powiada,

je s t  rzeczą niepodobną, bo ogłoszenie lejże By­
łoby początkiem wielkiej wschodniej Katastrofy 
rozszarpania państwa tu reckiego, względem 
wstrzymania którego polityka europejska zgo­
dna jes t  z sobą; że zaś porta niezdolną jest o- 
czywiście do utrzymania się o własnej sile przy 
S y ry i , musi zatem wrócić koniecznie do nada­
nia je j  prawem lennem Mchmedowi Alemu. 
Takowe rozprawianie kuryera franettzkiego i 
jego kollegów nie tylko je s t  fa łszyw e, ale tak­
że n ieroztropne, gdy z największą pewnością 
twierdzić m ożna,  że właśnie przez piassę fran- 
enzką wystawiony jako konieczny wypadek r o z ­
terek syryjskich jest jedyny, który się uigdy 
nic wydarzy i wdarzyć nie może. Przypuściw­
szy naw et,  żeby układ z d. 15 Lipca 1840 t '  
był istotnie błędem , ja k  Francuzi tw ierdzą,  
zapóźnoby już  teraz by ło , gdyby go W podany 
sposób naprawiać chciano.

A N G L I A .

Londyn 19 Listopada.
A rcy s iążę  Fryderyk Auslryacki zwiedza! 

onegdaj muzeum angielsk ie ,  a wczoraj zbrojo­
wnie artyleryi w Woolwich. W  wieczór J .  
G. W .  był na kolacyi n posła franeuzkiego hr. 
St Aulaire.

Parostatek Britania  przywiózł onegdaj cie- 
kawe wiadomości z Mexyku i Texas. Mexy- 
kanie znalezliTexian do takiego przygotowanych 
oporu , jakiego się wcale nie spodziewali. W  
poblizkości miasta S t. Antonia miało przyjść do 
potyczki w której Mexykan stratę  Houston 
Star na 4 — 500 ludzi podaje. Po te j  porażce 
poseł Mexykański w Washingtonie mial się u- 
dać do prezesa Zjednoczonych Stanów o pośre­
dnictwo w tej sprawie.

Więzionych za długi je s t  obecnie w Londy­
nie 760, co w stosunku do dawniejszych liczb 
za bardzo korzystnezmniejszenie uważają, gdyż 
przed złagodzeniem praw na dłużników było 
ich nierównie więcej.

Admiralicya zajmuje się teraz planem za ­
prowadzenia telegrafu między Portsirouth, Fal- 
mouth , Lands End i Londynem. Obliczono źe 
na odległości 290 miL angielskich wynoszącej 
w 9 — 10 minutów będzie można mieć wiado­
mość z Londynu w Lands End. Koresponden- 
cya z Portsmoulhem odbywa się w 3£ minuty.

Dnia 19 Listopada.
Królowa z xięcicm Albertem ma zabawić w 

Waliner Caslle do 25 b. m. Arcyxiąże Fryde­
ry k  Auslryacki oglądał wczoraj pokoje pałacu 
Buckingham.
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P r2ez podwyższenie opłaty od wódki źytnej 
Irlandzkiej sir R. Pećl spodziewał się dochód 
akcyzy podwyższyć do 250,000 f. s. ale bar* 
dzo się zawiódł gdyż towarzystwo wstrzemię­
źliwości widocznie się szerzy i liczbę lubowni- 
k ów  wódki znacznie zmniejsza.

Od godziny 9. w poniedziałek w wieczór 
aż  do środy, t. j .  w przeciągu 36  godzin było 
W Londynie 9 pożarów tak że sikawki w  cią* 
glyrn zostawały ruchu.

Wiadomości zj Chin i Afganistanu nic są 
je sz c z e  stanow cze. Chinach jednak bardzo 
czynnie postępują; zamierzają bowiem opanować 
południową stolicę kraju i zarazem przeciąć 
dowóz żywności do Pekinu. Żyjące tam mili­
ony Chińczyków zniewolą nareszcie same Ce­
sarza do powolności; a gdyby niebieski monar­
cha cofnął się do Mandżurei, obiorą następcę, 
któ ry  cbętnie pogudzi się z czerwonowłosemi
barbarzyńcami. W  każdym razie środkowe 
królestwo otworzone zostanie dla handlu enro- 
pejskiego. Ale jaki to wpływ wyw rze na świat 
w  ogolności, gdy pomiędzy len roztropny i z rę ­
czny lud wcisDą się w massach obce potrze­
by, przechodzi wszelkie obliczenia,

O rozbicin się okrętów przy Kapie zawiera­
ją  tntejsze gazety jeszuze następujące szczegó­
ły: łAbercromby Robinson,# który miał na swym 
pokładzie 500 żołnierzy, przeznaczonych do za­
toki Algna, został szczęśliwem zdarzeniem na 
piaszczystą część wybrzeża zapędzony ł tak dłu­
go się u trzym ał,  dopóki wszystkich ludzi nie 
ocalono; natomiast łVaterloo, mający 300 zbro­
dniarzy na pokładzie, wcelu przewiezienia ich 
do V andicroans-Land, zerwany przez bnrzc Z 
kotwicy lak gwałtownie o skały nderzony zo­
s ta ł ,  źe się okręt zaraz rozbiL Nastąpiła o- 
Itropna chwila, bo chociaż licznie na brzegu 
zebrani ludzie żadnych nie szczędzili natężen, 
przecież 15 do strzeżenia zbrodniarzy przezna­
czonych żołnierzy, 4  kobiety, 13 dzieci i 143 
owych zbrodniarzy , ' zatem ogółem 1?5 osób ży ­
cie utraciło. W  gazetach kapsladskieh nie 
zbywało na surowej naganie ,  żc tak starych 
okrętów, jakim był Waterloo do takich podró­
ży' użyrwają, gdy żadnej wątpliwości nie ulega, 
źe każdy mocniejszy okręt byłby się dopóty 
gwałtowności wałów opierał, dopókiby ludzi o- 
calić nie zdołano. Brak batów przyczynił się 
także nie mało do tego, że bałwany tyle ludzi 
pochłonęły.

Także ua kanale rozbił się co tylko wscho- 
dnio-indyjski okręt Reliance, w  podróży z Chin 
do Londynu. Było to w sobotę z ra n a ,  gdy 
okręt ten w okolicy Boulogue zatonął, i z  122

osób, na tym okręcie będących tylko 8 do 10 
wyratowano, Z tych 122 osób było 7 5 A ngIi .  
ków, 27 Chińczyków i 20  Holendrów. Okręt 
ten miał 1500 beczek ciężarn i Tomasz Gr.cen 
dowodził nim. Osobami ocalonemi, o których 
z pewnością wiadomo, są cieśla okrętowy R. 
Divon, p, 0 ’Neill z lrlandyi, pan John A nder­
son z Norwegii, p. Charles Buits z Gdańska i 
trzech Malajczyków. Ciała kapitana Greena 
i dwóch majtków wynaleziono. Pomiędzy ulo- 
nionemi znajduje się także kapitan Tucker, by­
ły komendant królewskiego okrętu Iris, Me/i.
ance był to s tary  okręt i niósł 1 ,004 ,748  fun­
tów |herbaty prócz innego ładnnkn! Zabez­
pieczony był 195,000 funtów szterlingów, z  
których 150— 180,000 funt. st. Towarzystwo 
zabezpieczenia w Kalkucie i Bombajn ciążą.

Wiadomości z Ameryki są inleressujące, ale 
smnlue; niedostatek pieniędzy daje się czuć co­
raz  bardziej. W  niektórych miejscach ograni­
czać się muszą na handlu zamiennym. N ow a 
taryfa celna jest  bezskuteczna. Skarb jest pró­
żny. Towary w  komorąch celnych złożone, z  
powodu podwyższonych cel zabrane napowrót 
zostały na okręty.

Podług wiadomości z M exyku; sięgających 
z  Vera-Cruzn do d. 6  Października krążyła w 
Vera-Cruzie w ieść ,  źe Nantana miał zamiar 
przeniesienia tamże siedliska rządu z M axyku ,  
może tylko na czas nie jaki ,  aby gorliwe nźbra- 
jania przeciw Texasowi powaga rządu tern sil­
niej popierała. Głoszono, źe Santana zamyśla 
osobiście hetmanić wojsku do wtargnięcia do 
Texasu przeznaczonemu.

Standard zawiera artykuł z napisem »Nie- 
ludzka wojna w Chinach,# w którym między 
innemi wspomina o proroctwie chińskiem, że 
kobieta Chiny zawojuje. A le wspomniany dzien­
nik sądzi,  że k r a j ,  jakimi są Chiny, nawet w  
razie zdobycia go z honorem , nie przestałby 
być uciążliwą zdobyczą dla korony angielskiej.

Ubserver obejmuje teraz w yraźną defclara- 
cyę adwokata Parkinson w imienin xięcia J e ­
rzego Cambridge, W której pogłoski o miło­
snych awanturach między xięciem tym i Lady 
Somerset jako  najniegodniejszą potwarz odpić*

W Ł O C H Y .
Palermo ^Października.

Amariego pilnie wypracowane dzieło: Period 
dzieł Sycylijskich zakazano, esemplarze k tó­
rych ju ż  od kilku miesięcy za poczwórną na* 
•wet cenę trndno dostać możną było , zabrano, 
autora aresztowano, aby go do Neapolu odpro­
wadzić, cenzorów z urzędu złożono, tutejsze 
zaś pisma literackie które z powyższej ksiąźkj



wyciągi ogłasza y lu t o nieb donosiły, zawie­
szono. Surowo to postępowanie wszystkich za* . 
sl0 \ L / i a ,  i le  że pomienione dzieło czerpane jest 
z  archiwów publicznych do których autor miał 
sobie udzielona na i wyższe pozwolenie .: Prócz 
tego przechodziło ouo podwójną i bardz.' ostrą 
eeazurę. . ...

MULTANY i WOŁOSZCZYZNA.

2j nad granicy wołoskiej 2 Listopada*
' W ys łany  do Wołoszczyzny kem uisa rz  W ,  

Port) ' ,  opa: ciwsZy d. 28  łht z .  kwaran tannę W 
GiorgCwic , do Dukare.lti się uaa.. X iążć Ale* 
xaniler G h ika , który Właśnie z objaźdżki kilka 
dystryklóW, gdzie gd 'lud z miłością i wdzię­
cznością przyjm ował; pow ra ca ł ,  ju ż  d» 21  i  
Konstantynopola Wiadomość ó złożeniu swem 
Otrzymał. Nie narźekająó bynajmniej na Wy* 
rządzoną sobie krzywdę i nie używając żadnych 
dla uuiknienia gromu tego zabiegów, nazajutrz  
w yjechał ,  Zostawiając Szefów trzech ministrów 
jako Członki w rżądd tymczasowego-.‘ Spathaf 
Kódstautyn Ghika jako śzef milicyf Wołoskiej 
pozostał na swojem urzędowaniu i dotychczas 
Zmiany w posadach i.ie zaszły. Kraj Spokojny 
korZy się przed nieugiętą w olą ;  która oddalę* 
nia iccia dokażała. Pismo z Jass  donosi o przy* 
hycifr tam ie xciaSuwaróWa. adjatanta Rósśyjskie* 
go' ittfinistra wojny. X iąże Suwarów ida się 
iąÓeitr^rzĆŁ Turćyę europejską , przez Bałkan 
db Stambułu , skąd do Azyi się puści.

B R A Z Y L  1 A.
Rio Janeiro 13 Sierpnia.

W alka w minas Geraes jeszcze wprawdzie 
się nie skończyła , jednakie  niewielką j u t  wznie­
ca obawę. Podobnie jak  w S. Paulo pierzcha­
j ą  buntownicy na wszystkie strony; najznaczniej­
sze  ich miasta są ju ż  w ręku rządu , a choćby 
s ię  naWet potwierdziła w ieść , którą wczoraj 
rozsiano, że buntownicy Ouro preto , stolicę 
prowincyi za ję li ,  nie pociągnie to żadnych w a­
żnych skutków za sobą, gdyż baronCaxiaiPpc 
szedł w pogoń za nim’ lm dalej cofa się w a l­
k a  ku północy w okolicę prowincyi, która jest 
coraz mniej zaludniona, tem mniejsze ma poli­
tyczne znaczenie , i tein bardziej zamienia się 
w  łupieżtwa i rozbój; p raw da,  źc takim bez­
prawiom w tej okolicy tamę położyć trudno.

Przyium najgłówniejsza trudność dla rządu je s t  
t a , iź się zboża sprawa pieniężna, to jest te r ­
min upływu bilu Erębeąucra , a jeszcze niewia­
domo, jakim rposobem pieniędzy dostać. Nasię- 
pnie'ńadcliodzi także miesiąc Listopad, a z nim 
podług brazylijskiego w ykładu , koniec trak ta tu  
z  Ą nglią ; jecw, Anglia obstaje, przy swoim w y­
kładzie, podług którego pomieiiiony traktat mą 
tćwaf «ż do ' roku 1644; niewiadomo, jak  się 
ta  sprawa zakończy.

S E R B I A .

Belgrad  lO Listopada.
Po skończonych uroczystościach Instalacyj­

nych Serbom otw orzyły  się oczy; widzą olif 
teraz że purta zręcznie ich podeszła i pozbawi­
ła praw własną krwią okupionych. Ftrmttii 
zaw iera  ważne ograniczenia w ustawić zasa ­
dniczej, według których np. dotychczasowy xią- 
że ł j e  jest niczem więcejjak pierwszym w kraju 
s, 'si” ; basza Belgradu ma prezydOwać na w szyst­
kich zgromadzeńiacii i ąoaiedzcniacn senatu. S e r ­
bią ma opłjąpac i ocznie haraczu pół miliona pia- 
s trów . " ,

P n Z Y J liC I t i l .1  DO  KRAKOW A.

Oa dni* 26 do dniami Listopada.

Lubum irsha K atarzyna zięźna, Sachal-uu illiirya 
Ob., T yrńo Blichsł, H nópf Franciszek, Chmielewska 
F ryderyka, 5 z v. makowski Ludw ik, Lisowski Michał ob.~, 
Bukowiecki A dolf ob., Błeszyński Adolf ob., W ojal- 
ski W alen ty ,.B rzechw a Jó z e f ob., Srcduicki Jaao b .^  
W iśniew ski H ieronim , Pougowska Anna ob., F le  
szyński Mikołaj, Perski Tym oteusz ob ., W alick i W a" 
lenty , ż Polski; — L ipiński G u sta w , Bom er Slichał, 
itad łubow ski ob., W ilkoszew ski Stefan ob., S k rz y ń ­
ska Aniela ob ., R om er Salomea ob., Tumkowicz H en­
ryk? bb-, -z Galieyi; i—> Cbronowska A niela ob., Ros 
tWórowska ’ iŻofia fcr., Bystrzano*>ska Józefa ob., Z 
PrUsś.

W\yjcha, i  i  tir ah oma

BaruZki Felisy  Malskij Dominik ob., Prendowsk. 
LudW ik, Solowiewicz Selma, do Polski; — llieiie, 
E d w u rj ob , C zajkow ska Apolonia ob., do Galieyi

S l o  a i c s l e i  i c  p r ^ a t a i c .

Dc uandlu Jana  Bochenka pod L. 19 w 
rynku  nadesłauym został transport herbaty w

irzednim gatuuku którą tehże handel po -o n e  
bardzo umiarkowanej sprzedawać ofiaruję. J2


